FORTE SUB  
ANNUM DCLX.  
S. Magni epi-  
scopi, quem  
Maurolycus  
Heracleæ,

C

**H**unc sanctum Antistitem, quem Petrus de Natalibus in Catalogi sui Appendice cap. 17 non tam nomine, quam effectu, seu rebus præclare gestis Magnum compellat, martyrologorum veterum seu classicorum nullus, quod sciam, in suos Fastos intulit. Ex recentioribus, quos novi, primus hoc die, at nimum parce illius meminuit Florarii nostri, anno 1486 conscripti, auctor his verbis: Item sanctorum confessorum Magni episcopi et Dulcis (seu Dulcidii, de quo in Prætermissis hoc die egimus) Agannensis (imo vero Aginnensis) episcopi. Subsecutus eum est Maurolycus, qui eodem hoc die non modo emortalium Sancto locum assignavit, sed et unius urbis, cui episcopus præfuit, nomen, ipsamque ejus corporis Venetam translationem suæ annuntiationi inseruit: Heracleæ, inquit, in sinu Hadriæ, Magni, ejus urbis episcopi, Venetiis in æde sancti Hieremias tumulati anno Salutis MDCVI.

alii vero Opi-  
tergii annun-  
tiant,

2 Verum neque ipse Maurolycus omnia, ut jam mox innui, quæ de S. Magno annuntiantur poterant, hoc suo elogio complexus est; siluit quippe de Opitergino ejus episcopatu, quem præter antiquam, licet aliqua ex parte, ut infra patebit, minus accuratam, Opiterginæ ecclesiæ inscriptionem, variosque auctores, infra etiam laudan-

dos, ei etiam adscribere videntur Galesinius et hodiernum Martyrologium Romanum; et sic quidem, ut ex utriusque annuntiatione eum Opitergii defunctum fuisse crederes: qua quidem de re postea sermo erit. At Galesinii annuntiationem nunc audiamus: Opitergii in Carnis, sancti Magni, episcopi et confessoris: cujus corpus, Venetias translatum, pie religioseque in basilica sancti Hieremias reconditum est. Audiamus et Romani Martyrologii verba: Opitergii, S. Magni, episcopi, cujus corpus Venetiis requiescit, nempe in ecclesia S. Hieremias, in quam hoc die anno 1206 translatum fuisse ex Petri de Natalibus Appendice adjectæ Martyrologio Romano annotationes testantur.

5 De hac translatione, ut ne, quæ ad Sancti cultum faciunt, sejungere alias cogamur, utque eadem opera jam mox dicta illustrentur, erudite pro suo more disserentem hic sistere visum est illustrissimum reipublicæ Venetæ senatorem, Flaminium Cornelium, qui Decade x Monumentorum ecclesiæ Venetæ pag. 447 de Sanctorum reliquiis, in æde S. Hieremias sacra assertatis, agens, quarto loco recenset corpus S. Magni, civis Altinatensis, Opitergii primum, mox Heracleæ episcopi; ac dein factam Venetias ejus corporis translationem his verbis complectitur: Venerabiles sanctissimi Antistitis exuvia Venetias deportatæ fuerunt anno

sacrum cor-  
pus anno 1206  
Venetias dela-  
tum,

A anno MCCVI, atque in parochiali divi Hieremias templo collocata, uti diserte tradit, quam a pag. 419 laudatus senator integram exhibet, *Legenda S. Magni episcopi et confessoris, vel ipso translationis tempore, vel certe haud diu post, uti infra ostendetur, adornata.*

in S. Hieremias ecclesia probabitur non ob allegatam, hic rationem,

4 Cur autem, inquit idem illustrissimus scriptor, ecclesia S. Hieremias prae caeteris electa fuerit, ut tanto pignore ditaretur, causam promittit antiquus Ms. codex, ex quo accepimus, divum Magnum, Opiterginum episcopum, in Altinate urbe ex familia Frigeria ortum habuisse, quae deinde familia, Venetias ex barbaricae incursionis metu adveniens, in extrema urbis parte sibi aedes posuit; in quibus et ipse divus Episcopus, dum Venetiis degeret, aliquandiu commoratus est, cujus in rei testimonium ostenditur angustum quoddam et obscurum cubiculum, in eadem domo ad terrae superficiem situm, in quo sanctum Virum habitasse, memoriae proditum est, quodque etiam nunc ex ipsius incolatu LA CAMERA di S. MAGNO nuncupatur.

sed ob aliam, quam tradit illustrissimus Cornelius,

5 Haec enim illustrissimus Cornelius, qui tamen assertam in illo codice Ms. corporis sacri in illam aedem translati causam ita non confirmat, ut contra jure merito revocari in dubium posse mox affirmet, ita loquens: Cum vero hujusmodi enarratio nullo certioris notae documento fulciatur, jure revocari potest in dubium. Dein, nulla Frigeriae familiae, ex qua S. Magnus oriundus fuisset, facta mentione, aliam, cur in S. Hieremias ecclesiam Sancti corpus delatum fuerit, sibi visam probabilior, causam promittit. Si tamen, inquit pag. 418, conjecturas captare licet, verisimile est, Petrum Ziani (cujus ducatus tempore translatio peracta fuit) Sebastiani ducis, patris sui, qui labentem ecclesiam renovaverat, pietatem aemulatum, sacras exuvias ad ecclesiam, in cujus confinio paternas aedes incoluerat, deduci jussisse: quae quidem viri eruditi ratio prae allegata in illo Ms. codice, haud satis antiquo, etiam mihi omnino arridet.

honorifice depositum fuit, eo ante ex Heraclensi urbe devectum,

6 At, quaecumque fuerit ratio transferendi in Hieremianam ecclesiam nostri Antistitis corporis, certe eo a viris illius contrate, ut laudata superius *Legenda* loquitur, sub MCCVI annis, nona Indictione de mense Octobris die sexto translatum fuit. At quam ex urbe, Opitergio, an Heraclaea, delatum Venetias sacrum pignus? Jacuisse prius, quam Venetias transferretur, in praedicta civitate Eracliana, quae nunc dicitur CIVITAS NOVA, eadem testatur *Legenda*, quae, cum, teste eruditissimo Cornelio pag. 418, antiquo codice pergamento, Venetiis in aede sacra S. Marci ad usum Matutinalium Lectionum olim asservato, etiam antiquior sit, imo in vetustioris aevi, fortasse non unius tantum aut alterius, Chronico existet, ac proin vel ipso translationis anno vel certe ei vicino tempore confecta fuerit, nullum hac de re prudenter dubitandi locum relinquit. Reliqua, quae ad Ecclesiasticam S. Magni venerationem attinent, ex laudato senatore Veneto, quo aptior in hoc argumento testis esse nequit, nunc recitare lubet.